

## Bilan actif

<i>ETABLI EN EURO</i>		<i>31/12/2007</i>		<i>31/12/2006</i>		
		<i>Nombre de mois :</i>		<i>12</i>		
		<i>Brut</i>	<i>Amort &amp; prov.</i>	<i>Net</i>		
				<i>Net</i>		
<b>Capital souscrit non appelé</b>						
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<i>Immo. incorporelles</i>	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
		Concessions, brevets, droits similaires	784 234	753 104	<b>31 129</b>	39 294
		Fonds commercial	758 246		<b>758 246</b>	656 760
		Autres immobilisations incorporelles	131 250		<b>131 250</b>	131 250
		Avces et acptes sur immo. incorporelles				
	<i>Immo. corporelles</i>	Terrains				
		Constructions	2 171 953	583 970	<b>1 587 983</b>	1 645 458
		Inst. techniques mat. et outil. industriels	27 350 958	22 975 161	<b>4 375 797</b>	4 483 376
		Autres immobilisations corporelles	7 192 395	5 774 199	<b>1 418 196</b>	1 405 946
		Immobilisations en cours	497 910		<b>497 910</b>	118 096
		Avances et acomptes	16 333		<b>16 333</b>	10 223
	<i>Immo. financières</i>	Participations par mise en équivalence				
		Autres participations	6 294 110		<b>6 294 110</b>	5 705 572
		Créances rattachées à des participations				
		Autres titres immobilisés				
		Prêts	1 600 300		<b>1 600 300</b>	1 492 311
		Autres immobilisations financières	304 645		<b>304 645</b>	273 286
<b>Total actif immobilisé</b>		<b>47 102 338</b>	<b>30 086 435</b>	<b>17 015 902</b>	<b>15 961 575</b>	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<i>Stocks</i>	Matières premières, approvisionnements	64 526		<b>64 526</b>	70 222
		En cours de production de biens				
		En cours de production de services				
		Produits intermédiaires et finis				
		Marchandises				
	Avces et acptes versés sur commandes	18 208		<b>18 208</b>	21 757	
	<i>Créances</i>	Clients et comptes rattachés	41 241 224	518 258	<b>40 722 966</b>	36 934 550
		Autres créances	1 238 309		<b>1 238 309</b>	1 944 044
		Capital souscrit, appelé, non versé				
	<i>Divers</i>	V.M.P	9 294 505		<b>9 294 505</b>	8 187 371
Disponibilités		1 552 981		<b>1 552 981</b>	1 678 447	
<i>Comptes de régularisations</i>	Charges constatées d'avance	459 968		<b>459 968</b>	546 356	
	<b>Total actif circulant</b>	<b>53 869 723</b>	<b>518 258</b>	<b>53 351 465</b>	<b>49 382 749</b>	
	Charges à répartir sur plusieurs exercices					
	Primes de remboursement des obligations					
	Ecarts de conversion actif					
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>		<b>100 972 061</b>	<b>30 604 694</b>	<b>70 367 367</b>	<b>65 344 324</b>	

## Bilan passif

<i>ETABLI EN EURO</i>		<i>31/12/2007</i>	<i>31/12/2006</i>
<i>Nombre de mois :</i>		<i>12</i>	<i>12</i>
<i>Fonds Associatifs</i>	<b>FONDS PROPRES</b>		
	Fonds de Réserve	21 298 376	20 553 701
	Report à nouveau	309 285	309 285
	Résultat de l'exercice	174 289	744 674
	<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise	3 048 980	3 048 980
Subventions d'investissement	2 055 180	2 377 889	
Provisions réglementées	15 085		
<i>Total capitaux propres</i>		<b>26 901 197</b>	<b>27 034 532</b>
<i>Autres fds propres</i>	Produit des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
<i>Total autres fonds propres</i>			
<i>Prov. pour risq. &amp; charg.</i>	Provisions pour risques	268 751	552 323
	Provisions pour charges	2 614 301	2 607 225
	<i>Total provisions pour risques &amp; charges</i>	<b>2 883 052</b>	<b>3 159 548</b>
<i>Dettes</i>	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers	5 394 784	5 229 445
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	734 502	959 599
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 648 276	7 044 281
	Dettes fiscales et sociales	16 868 308	15 516 400
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	94 385	51 839
	Autres dettes	6 811 665	6 284 932
<i>Régul</i>	Produits constatés d'avance	31 194	63 744
<i>Total dettes</i>		<b>40 583 117</b>	<b>35 150 244</b>
Ecart de conversion passif			
<b>TOTAL DU PASSIF</b>		<b>70 367 367</b>	<b>65 344 324</b>

## Compte de résultat

<i>ETABLI EN EURO</i>	<i>31/12/2007</i>	<i>31/12/2006</i>
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Ventes de marchandises		
Production vendue :		
- Sur biens	18 384	23 365
- Sur prestations de services	120 298 563	113 938 024
<b>Chiffre d'affaires net</b>	<b>120 316 948</b>	<b>113 961 389</b>
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	68 780	14 011
Reprises sur amortissements, provisions, transfert de charges	790 702	703 752
Autres produits	118 227	74 330
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>121 294 658</b>	<b>114 753 484</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	233 410	206 896
Variation de stock (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	357 619	314 791
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)	5 696	4 295
Autres achats et charges externes	64 258 765	59 837 010
Impôts, taxes et versements assimilés	3 667 542	3 632 623
Salaires et traitements	33 979 197	32 339 770
Charges sociales	16 961 017	15 901 506
Dotations d'exploitation :		
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements	2 077 694	1 996 082
- Sur immobilisations : dotations aux provisions		
- Sur actif circulant : dotations aux provisions	195 110	288 969
- Pour Risques et charges : dotations aux provisions	106 362	10 962
Autres charges	278 678	516 873
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>122 121 094</b>	<b>115 049 781</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>- 826 436</b>	<b>- 296 296</b>
<b>OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>		
Bénéfice attribué ou perte transférée		
Perte supportée ou bénéfice transféré		

## Compte de résultat

<i>ETABLI EN EURO</i>	<i>31/12/2007</i>	<i>31/12/2006</i>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits financiers de participations	179 862	216 877
Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	1 216	1 781
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change	11	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	436 591	322 087
<i>Total des produits financiers</i>	<b>617 682</b>	<b>540 746</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	134 592	134 925
Différences négatives de change	246	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<i>Total des charges financières</i>	<b>134 838</b>	<b>134 925</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>482 844</b>	<b>405 821</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT</b>	<b>- 343 592</b>	<b>109 524</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	35 266	144 944
Produits exceptionnels sur opérations en capital	679 290	739 162
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<i>Total des produits exceptionnels</i>	<b>714 557</b>	<b>884 106</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	50 963	7 443
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	69 378	42 637
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	15 085	
<i>Total des charges exceptionnelles</i>	<b>135 427</b>	<b>50 081</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>579 129</b>	<b>834 025</b>
Participation des salariés aux bénéfices		-40 901
Impôts sur les bénéfices	61 248	239 776
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>122 626 897</b>	<b>116 178 337</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>122 452 608</b>	<b>115 433 662</b>
<b>BENEFICE OU PERTE</b>	<b>174 289</b>	<b>744 674</b>

# ANNEXE

## A. PRINCIPES COMPTABLES , METHODES D'EVALUATION , COMPARABILITE DES COMPTES , FAITS CARACTERISTIQUES

### 1. FAITS CARATERISTIQUES

- § Acquisition de l'activité transport de la société ABC de la route à St Esteve pour un montant de 240 000 € ( dont 101 486 € au titre des éléments incorporels ).
- § Acquisition du matériel de transport exploité par la société ABC de la route pour un montant de 310 000 €.
- § Les titres de participation dans les SCI ont progressé de 588 538 € suite aux augmentations de capital par incorporation de Comptes courants.

### 2. PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

- § Les comptes annuels ont été établis et présentés selon la réglementation française en vigueur, résultant des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC).

L'association a arrêté ses comptes en respectant le règlement n° 99-03 et ses règlements modificatifs, ainsi que ses adaptations aux associations et fondations conformément au règlement n° 99-01.

L'association a pris en compte l'arrêté du 2 Août 1995 et l'avis 95-04 du CNC ( Conseil National de la comptabilité ) portant adaptation du plan comptable général aux organismes de formation professionnelle.

- § Un amortissement dérogatoire fiscal d'un montant de 15 085 € a été calculé et comptabilisé sur la promesse de vente contenue dans le rachat du contrat de crédit-bail immobilier de Rochefort intervenu en 2006.

**B.INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN****1.BILAN ACTIF****IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES - MOUVEMENTS**

Immobilisations	Valeur Brute des immobilisations au début de l'exercice	Acquisitions	Cessions, Mises Hors service, Reclassement	Valeur Brute des immobilisations à la fin de l'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
- Frais d'établissement, recherche, dev.				
- Autres postes d'immo. incorporelles	1 701 693	104 733	132 696	1 673 730
<b>TOTAUX</b>	<b>1 701 693</b>	<b>104 733</b>	<b>132 696</b>	<b>1 673 730</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
- Terrains				
- Constructions sur sol d'autrui	2 113 601	58 351		2 171 953
- Installations techn., matériel et outill.	28 105 327	1 367 106	2 121 474	27 350 958
- Installations, agencements	2 530 764	67 701		2 598 466
- Matériel de transport	454 986	49 779	81 660	423 106
- Matériel de bureau et inform, mobilier	3 883 186	386 185	98 548	4 170 823
- Immobilisations corporelles en cours	118 096	469 755	89 940	497 910
- Avances et acomptes	10 223	10 190	4 080	16 333
<b>TOTAUX</b>	<b>37 216 186</b>	<b>2 409 069</b>	<b>2 395 704</b>	<b>37 229 551</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
- Particip. évaluées par mise en équiv.				
- Autres participations	5 705 572	588 538		6 294 110
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financ.	1 765 598	166 545	27 197	1 904 945
<b>TOTAUX</b>	<b>7 471 170</b>	<b>755 083</b>	<b>27 197</b>	<b>8 199 055</b>
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS</b>	<b>46 389 050</b>	<b>3 268 886</b>	<b>2 555 598</b>	<b>47 102 338</b>

**MODE ET METHODES POUR LE CALCUL DES AMORTISSEMENTS**

Les immobilisations sont amorties sur la durée normale d'utilisation des biens.

Les durées d'utilisation retenues sont les suivantes :

LOGICIELS	4 ans	Linéaire
CONSTRUCTIONS		
- Pistes de conduites	10 à 40 ans	"
INSTALLATIONS TECHNIQUES - MATERIEL ET OUTILLAGES		
- Véhicules d'instructions	12 et 15 ans	"
- Matériel d'enseignement, d'hébergement et de restauration	5 ans	"
- Matériel informatique pédagogique	3 et 4 ans	"
- Autres matériels et outillages	5 ans	"
- Mobilier d'enseignement, d'hébergement et de restauration	10 ans	"
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES		
- Installations et agencements divers	10 ans	"
- Matériel de Transport	4 ans	"
- Matériel de bureau	5 ans	"
- Matériel informatique, Admin.	3 et 4 ans	"
- Mobilier	10 ans	"
- Matériel divers	5 ans	"

**IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES - AMORTISSEMENTS**

Immobilisations Amortissables	Montant des amortissements au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprise de l'exercice	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
- Frais d'établissement, recherche, dév.				
- Autres immobilisations incorporelles	874 388	11 412	132 696	753 104
<b>TOTAUX</b>	<b>874 388</b>	<b>11 412</b>	<b>132 696</b>	<b>753 104</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui	468 143	115 826		583 970
- Agencements des constructions				
- Installations tech., matériel et outill.	23 621 950	1 470 019	2 116 808	22 975 161
- Installations, agencements	1 858 334	158 121		2 016 455
- Matériel de transport	422 726	16 185	74 161	364 750
- Matériel de bureau et inform., mobilier	3 181 931	306 128	95 065	3 392 993
<b>TOTAUX</b>	<b>29 553 086</b>	<b>2 066 281</b>	<b>2 286 036</b>	<b>29 333 331</b>
<b>TOTAL AMORTISSEMENTS</b>	<b>30 427 474</b>	<b>2 077 694</b>	<b>2 418 733</b>	<b>30 086 435</b>

## IMMOBILISATIONS FINANCIERES - TITRES DE PARTICIPATION

Les titres de participations figurent à leur coûts d'acquisition. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

SOCIETE	Capitaux propres et subven. investiss.	Capitaux Propres	Quote-part du capital détenu (en %)	Valeur Comptable des Titres Détenus		C.A HT du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés au cours de l'exercice
				Brute	Nette			
<b>PARTICIPATIONS SCI</b>								
<b>+ de 10 %</b>								
SCI PARIS CARDINET	6 727 099	6 727 099	31.25 %	1 905 612	1 905 612		315 056	75 000
SCI CFTL PICARDIE	3 070 714	3 068 319	30.00 %	900 000	900 000		70 437	
SCI CFTL METZ	1 590 062	1 518 920	25.00 %	381 092	381 092		-26 140	
SCI CFTL REIMS	1 571 964	1 526 611	25.00 %	365 847	365 847		57 968	6 239
SCI DES PAYS DE LOIRE	4 282 224	4 279 683	25.00 %	1 037 203	1 037 203		109 570	29 998
SCI REGIONS AQUITAINE	5 089 371	4 790 944	20.00 %	941 234	941 234		69 327	9 659
<b>- de 10 %</b>								
SCI CENTRE-OUEST	5 642 126	5 610 078	2.69 %	136 058	136 058		162 844	6 723
SCI MONCHY ST ELOI	5 986 631	5 986 631	1.52 %	84 687	84 687		275 812	4 539
SCI MARSEILLE	3 398 971	3 398 971	1.19 %	26 463	26 463		92 393	3 596
SCI REGIONS DU NORD	2 929 019	2 904 816	0.99 %	27 410	27 410		-39 977	
SCI REGIONS DE L'EST	6 437 220	5 749 722	0.52 %	24 174	24 174		20 939	
SCI VILLETTE D'ANTHON	8 784 313	8 604 521	0.16 %	10 265	10 265		23 646	
SCI LE TREMBLAY	3 715 753	3 268 912	0.01 %	5 000	5 000		154 555	
SCI POLE FORMAT.SUP.TRANSP.	3 382 129	3 382 129	8.33 %	300 000	300 000		36 268	
<b>TOTAL PARTICIPATIONS SCI</b>	<b>62 607 596</b>	<b>60 817 356</b>		<b>6 145 050</b>	<b>6 145 050</b>		<b>1 322 698</b>	<b>135 757</b>
<b>AUTRES PARTICIPATIONS</b>								
<b>+ de 10 %</b>								
NiT-AFT			50.00 %	18 000	18 000			
CFTL			25.00 %	4 144	4 144			
SA GLOBAL	638 734	638 734	39.09 %	126 914	126 914	1 708 250	130 081	44 105
<b>- de 10 %</b>								
<b>TOTAL AUTRES PARTICIPATIONS</b>	<b>638 734</b>	<b>638 734</b>		<b>149 059</b>	<b>149 059</b>	<b>1 708 250</b>	<b>130 081</b>	<b>44 105</b>

## EVALUATIONS DES STOCKS CONSOMMES

Les stocks suivants :

- Matières premières
- Fournitures consommables

sont évalués au dernier prix d'achat connu à la clôture de l'exercice. Le coût d'achat est composé du prix augmenté des frais accessoires sur achats.



## CREANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Cette provision est calculée en fonction de la date d'échéance des créances et par application des taux de dépréciation suivants :

- 5 % du montant HT pour les échéances comprises entre 6 mois et 1 an.
- 50 % du montant HT pour les échéances supérieures à 1 an.
- 100 % du montant HT pour les échéances supérieures à 2 ans.

## OPERATIONS EN DEVISES

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre valeur à la date de l'opération.

## ACTIF CIRCULANT - CLASSEMENT PAR ECHEANCE

Créances	Montant Brut	Liquidité de l'actif	
		Echéances - 1 an	Echéances + 1 an
<b>CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE</b>			
- Créances rattachées à des participations			
- Prêts	1 600 300	52 238	1 548 061
- Autres immobilisations financières	304 645		304 645
<b>CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT</b>			
- Clients douteux ou litigieux	7 263	7 263	
- Autres créances clients	41 233 960	41 233 960	
- Personnel et comptes rattachés	153 589	153 589	
- Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
- Impôts sur les bénéfices	164 395	164 395	
- Taxe sur la valeur ajoutée	529 951	529 951	
- Autres impôts et taxes			
- Divers			
- Groupe et associés	339 969	339 969	
- Débiteurs divers	68 612	68 612	
- Charges constatées d'avance	459 968	459 968	
<b>TOTAUX</b>	<b>44 862 656</b>	<b>43 009 949</b>	<b>1 852 707</b>
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			

## VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

Les valeurs mobilières de placement figurent au bilan pour leur coût d'acquisition.

**2.BILAN PASSIF****TABLEAU DES PROVISIONS**

Provisions	Montant au début de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
<b>PROVISIONS REGLEMENTES</b>				
- Pour amortissements dérogatoires		15 085		15 085
- Autres provisions règlementées				
<b>TOTAL I</b>		<b>15 085</b>		<b>15 085</b>
<b>PROV.POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
- Pour litiges	552 323	99 286	382 858	268 751
- Pour amendes et pénalités				
- Pour pensions et obligations similaires	2 607 225	7 076		2 614 301
- Pour impôts				
- Pour renouvellement des immobilisat.				
- Pour grosses réparations				
- Pour charges sociales et fiscales s/CP				
- Autres prov. pour risques et charges				
<b>TOTAUX II</b>	<b>3 159 548</b>	<b>106 362</b>	<b>382 858</b>	<b>2 883 052</b>
<b>PROVISIONS POUR DEPRECIATION</b>				
- Sur immobilisations incorporelles				
- Sur immobilisations corporelles				
- Sur titres de participation				
- Sur autres immobilisations financières				
- Sur comptes clients	409 483	195 110	86 335	518 258
- Autres provisions pour dépréciation				
<b>TOTAUX III</b>	<b>409 483</b>	<b>195 110</b>	<b>86 335</b>	<b>518 258</b>
<b>TOTAL PROVISIONS</b>	<b>3 569 031</b>	<b>316 557</b>	<b>469 193</b>	<b>3 416 395</b>

**ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE RETRAITES**

L'accord d'entreprise appliqué dans l'association prévoit le versement d'une indemnité de fin de carrière en fonction de l'ancienneté de la personne dans l'association.

Le montants des droits acquis par les salariés pour indemnités de départ à la retraite à la date de clôture de l'exercice, pour les salariés embauchés en contrat à durée indéterminée s'élève à : 4 465 140 € (charges sociales incluses). Cet engagement, calculé suivant la méthode des droits accumulés, pour un âge de départ moyen de 60 ans, est déterminé salarié par salarié, en appliquant, aux droits acquis à la clôture de l'exercice les éléments suivants :

- Table de turn-over du groupe (Moyenne des sorties constatées sur les 3 dernières années).
- Table de mortalité.
- Taux d'actualisation de 4,27 % et taux d'inflation de 1,31 %.

Ce montant, comptabilisé en provision pour risques et charges à hauteur de 2 130 540 €, est resté inchangé, soit un taux de couverture de 47,71 %.

## PROVISION POUR MEDAILLE DU TRAVAIL

L'accord d'entreprise appliqué dans l'association prévoit l'attribution de médailles du travail qui ont fait l'objet d'une provision dans les comptes à hauteur de 483 761 €.

Cette provision a été constituée sur la base des salariés présents dans l'association à la date de clôture de l'exercice, sous contrat à durée indéterminée, en prenant en compte :

- la probabilité que les salariés atteindront l'ancienneté requise pour l'octroi d'une médaille.
- la table de turn over du groupe (moyenne des sorties constatées sur les 3 dernières années).
- la table de mortalité (T 88-90).
- le taux d'actualisation de 4,27 % et le taux d'inflation de 1,31 %

## DETTES PAR ECHEANCES

Dettes	Montant Brut	degré d'exigibilité du passif		
		A 1 an au plus	A plus d'un an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
<b>DETTES FINANCIERES</b>				
- Emprunts obligataires convertibles				
- Autres Emprunts obligataires				
- Empr. et dettes auprès des Ets de Crédit à 1 an maximum à l'origine à plus d'un an à l'origine				
- Emprunts et dettes financières divers	5 394 784	54 784	5 340 000	
<b>DETTES FOURNISSEURS</b>				
- Fournisseurs et comptes rattachés	10 648 276	10 648 276		
<b>DETTES FISCALES ET SOCIALES</b>				
- Personnel et comptes rattachés	6 155 564	6 155 564		
- Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6 404 119	6 404 119		
- Impôts sur les bénéfices				
- Taxe sur la valeur ajoutée	4 256 306	4 256 306		
- Autres impôts et taxes	52 317	52 317		
<b>AUTRES DETTES</b>				
- Dettes sur immob. et comptes rattachés	94 385	94 385		
- Groupe et associés				
- Autres dettes	7 546 168	7 546 168		
- Produits constatés d'avance	31 194	31 194		
<b>TOTAUX</b>	<b>40 583 117</b>	<b>35 243 117</b>	<b>5 340 000</b>	
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				

**C- INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT****VENTILATION DES PRODUITS (en milliers d'€uros)**

	<b>31/12/2007</b>	<b>31/12/2006</b>	<b>Evolution 2007/2006</b>
Stages facturés aux entreprises et aux stagiaires individuels	56 089	55 982	+ 0.19 %
Stages facturés à l'OPCA Transports	12 159	9 679	+ 25.62 %
Stages financés par subventions (Etat, Régions, AFT, autres )	33 699	31 484	+ 7.04 %
Autres produits	20 680	19 033	+ 8.65 %
	<b>122 627</b>	<b>116 178</b>	<b>+ 5.55 %</b>

**CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS**

Nature	Charges exceptionnelles	Produits exceptionnels
Profits sur subventions		170 111
Produits exceptionnels sur opération de gestion		11 411
Produits des cessions d'éléments d'actif		39 236
Quote part des subventions d'invest.virée au résultat		353 804
Rentrées sur créances amorties		23 854
Autres produits exceptionnels		116 138
Pertes sur subventions	86 078	
Dons, libéralités	9 261	
Pénalités	1 504	
Valeurs comptables des éléments d'actifs cédés	15 647	
Dotations aux amortissements dérogatoires	15 085	
Autres charges exceptionnelles	7 850	
<b>TOTAL</b>	<b>135 427</b>	<b>714 557</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>579 129</b>

**D- AUTRES INFORMATIONS****EFFECTIFS**

		<u>31/12/2007</u>	<u>31/12/2006</u>
Effectifs juridiques (hors occasionnels) au 31 décembre			
	- Cadres	212	196
	- Employés	<u>914</u>	<u>921</u>
		1 126	1 117

**REMUNERATION DES DIRIGEANTS**

En application de l'article 20 de la loi n° 2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus haut cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 417 783 € en 2007 (dont 7 827 € d'avantages en nature).

**INFORMATIONS CONCERNANT LE DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION**

Volume d'heures de formation cumulées correspondant aux droits acquis et non exercés au titre du Droit Individuel à la formation pour les salariés : 63 402 heures

**ENGAGEMENTS EN MATIERE DE LOCATION ET DE CREDIT-BAIL**

	Terrains	Constructions	Installations Matériel Outillage	Autres	TOTAL
<b>REDEVANCES PAYEES :</b>					
- Cumuls d'exercices antérieurs		25 360	4 709 709	2 299 299	7 034 369
- Paiements de l'exercice		72 409	1 929 049	836 287	2 837 746
<b>TOTAL</b>		<b>97 769</b>	<b>6 638 758</b>	<b>3 135 587</b>	<b>9 872 115</b>
<b>REDEVANCES RESTANT A PAYER :</b>					
- A un an au plus		74 988	2 134 667	616 517	2 826 173
- A plus d'un an et cinq ans au plus		299 611	4 773 372	713 849	5 786 833
- A plus de cinq ans		220 464	515 715		736 180
<b>TOTAL</b>		<b>595 064</b>	<b>7 423 755</b>	<b>1 330 366</b>	<b>9 349 187</b>
<b>VALEUR RESIDUELLE :</b>					
- A un an au plus			58 517		58 517
- A plus d'un an et cinq ans au plus			914 502		914 502
- A plus de cinq ans		1	271 162		271 163
<b>TOTAL</b>		<b>1</b>	<b>1 244 182</b>		<b>1 244 183</b>

## ENTREPRISES LIEES

	TITRES	COMPTES COURANTS		FOURNISSEURS		CLIENTS	
		Débit	Crédit	Débit	Crédit	Débit	Crédit
<b>AFT</b>			5 394 088		851 189	2 707 672	
- Clients - Factures à établir						2 853 982	
- Clients - Factures à établir RA						1 128 402	2 674 226
- Clients - Subventions RA						2 992 372	
<b>AFT SERVICES</b>			632		322 277	19 228	
<b>MONCHY SERVICES</b>		227			120 389	524	
<b>TREMBLAY SERVICES</b>					14 101	23 920	
SCI MARSEILLE	26 463				501		
SCI MONCHY ST ELOI	84 687				26 715		
SCI CENTRE OUEST	136 058				41 804	16 634	
SCI REGIONS DE L'EST	24 174						
SCI VILLETTE D'ANTHON	10 265				386		
SCI LE TREMBLAY	5 000	33		1 238			
SCI REGIONS DU NORD	27 410	22 224			9 612		
SCI CFTL METZ	381 092						
SCI PARIS CARDINET	1 905 612			9 623			
SCI REIMS	365 847				441		
SCI CFTL REGIONS AQUITAINE	941 234				17 034	9 218	
SCI DES PAYS DE LOIRE	1 037 203				12 715		
SCI POLE FORMATION SUPERIEURE	300 000	98 333			12 910		
SCI CFTL PICARDIE	900 000	198 000			17 285		
SCI REGIONS SUD OUEST					970		
SCI BOURGOGNE FRANCHE COMTE							
SCI REGIONS NORMANDES					6 068		
SCI BRETAGNE					4 653		
SCI MARNE LA VALLEE					331		
SCI CFTL SAVIGNY LE TEMPLE							
SCI CFTL LANGUEDOC ROUSSILLON					13 384		
SCI VILLIERS IMMOBILIER				6 181			
<b>IFTIM ENTREPRISES</b>		152			380 199	824 308	
- Fournisseurs - FNP et Avoirs à recevoir					1 267 211		
- Clients - Factures et Avoirs à établir						2 732 337	
<b>IFTIM COLLECTIVITES</b>			63		28 579	455	
- Fournisseurs - FNP et Avoirs à recevoir							
- Clients - Factures et avoirs à établir							
<b>IFTIM</b>							
<b>TOTAL</b>	<b>6 145 050</b>	<b>318 969</b>	<b>5 394 784</b>	<b>17 043</b>	<b>3 148 768</b>	<b>13 309 056</b>	<b>2 674 226</b>

**CONVENTIONS BILATERALES**

	<u>31/12/2007</u>	<u>31/12/2006</u>
- Année N	931 515	1 034 472
- Année N-1	<u>1 671 867</u>	<u>1 799 010</u>
	2 603 382	2 833 483

**ENGAGEMENTS HORS BILAN****CAUTIONS DONNEES**Cautions sur Marchés Etranger

OFFICE D'EXPLOITATION DES PORTS (MAROC)

<u>4 200</u>
4 200



**KPMG Entreprises**  
Les Hauts de Villiers  
2 bis rue de Villiers  
92309 Levallois-Perret Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)1 78 66 00 00  
Télécopie : +33 (0)1 78 66 02 01  
Site internet : [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

## **Association AFT-Formation Continue**

# Rapport général du commissaire aux comptes

Exercice clos le 31 décembre 2007  
Association AFT-Formation Continue  
46 avenue de Villiers - 75847 Paris Cedex 17  
*Ce rapport contient 18 pages*  
Référence : GS-JE





KPMG Entreprises  
Les Hauts de Villiers  
2 bis rue de Villiers  
92309 Levallois-Perret Cedex  
France

Téléphone : +33 (0)1 78 66 00 00  
Télécopie : +33 (0)1 78 66 02 01  
Site internet : www.kpmg.fr

## Association AFT-Formation Continue

Siège social : 46 avenue de Villiers - 75847 Paris Cedex 17

### Rapport général du commissaire aux comptes

Exercice clos le 31 décembre 2007

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2007, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association AFT-Formation Continue, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## 1 Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## 2 Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre association, nous nous sommes assurés du bien-fondé du changement de méthode comptable mentionné ci-dessus et de la présentation qui en a été faite.

Votre association constitue une provision pour dépréciation des créances clients, telle que décrite dans le paragraphe 1 du chapitre B (rubrique « créances ») de l'Annexe.

Sur la base des éléments disponibles à ce jour, notre appréciation de cette provision s'est fondée sur :

- la mise en œuvre de tests pour vérifier par sondage son application
- un examen des événements postérieurs venant corroborer l'estimation

Dans le cadre de nos appréciations, nous nous sommes assurés du caractère raisonnable de ces estimations.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## 3 Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du Trésorier et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Levallois-Perret, le 27 mai 2008

KPMG Entreprises  
Département de KPMG S.A.



Guy Sidarous  
Associé



Jérôme Eustache  
Actionnaire